
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθορισμός των δικαιολογητικών πληρωμής 
δαπανών οδοιπορικών εξόδων μετακίνησης στο 
εξωτερικό, δυνάμει των διατάξεων του άρθρου 
33 του ν. 4770/2021 (Α’ 15).

2 Τροποποίηση της υπό στοιχεία Γ3α,β/Γ.Π.οικ.
65047/13-10-2020 υπουργικής απόφασης «Όροι 
και προϋποθέσεις ακούσιας νοσηλείας σε ιδιωτι-
κές ψυχιατρικές κλινικές» (Β’ 4704).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 137391 ΕΞ 2021 (1)

Καθορισμός των δικαιολογητικών πληρωμής δα-
πανών οδοιπορικών εξόδων μετακίνησης στο 
εξωτερικό, δυνάμει των διατάξεων του άρθρου 
33 του ν. 4770/2021 (Α’ 15).

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του ν. 4150/2013 «Ανασυγκρότηση του Υπουργείου 

Ναυτιλίας και Αιγαίου και άλλες διατάξεις» (Α’102).
β) Της παρ. 1 του άρθρου 91 και του άρθρου 108 του 

ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και 
εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ)-δη-
μόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α΄143). 

γ) Των άρθρων 16, 17, 18 19, 20 και της παρ. 4 του 
άρθρου 23 της υποπαρ. Δ.9, της παρ. Δ του άρθρου 2 
του ν. 4336/2015 «Συνταξιοδοτικές διατάξεις - Κύρωση 
του Σχεδίου Σύμβασης Οικονομικής Ενίσχυσης από τον 
Ευρωπαϊκό Μηχανισμό Σταθερότητας και ρυθμίσεις για 
την υλοποίηση της Συμφωνίας Χρηματοδότησης» (Α’ 94).

δ) Των παρ. 4 και 5 του άρθρου 33 του ν. 4770/2021 
«Ολοκληρωμένη θαλάσσια πολιτική στον νησιωτικό 
χώρο, διατάξεις για συμμόρφωση με υποχρεώσεις δι-
εθνούς ναυσιπλοΐας και την αναβάθμιση Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ. 
και ειδικές ρυθμίσεις για την ψηφιοποίηση και εν γένει 
ενίσχυση της ανταγωνιστικότητας της ελληνικής ναυτι-
λίας στη μετά- COVID εποχή»(Α’ 15).

ε) Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

στ) Του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων 
Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών 
και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανα-
σύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και με-
τονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής 
Πολιτικής» (Α’ 114).

ζ) Του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145)

η) Του π.δ 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών»(Α’ 181).

θ) Του π.δ. 13/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Ναυτι-
λίας και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α’26).

ι) Του π.δ. 80/2019 «Διορισμός του Κυριάκου Μητσοτά-
κη του Κωνσταντίνου, Αρχηγού του Κόμματος της “Νέας 
Δημοκρατίας” (Ν.Δ.) ως Πρωθυπουργού» (Α΄ 118).

ια)Του π.δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουρ-
γών και Υφυπουργών» (Α΄ 155).

2. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2019/1896 του ΕΥΡΩΠΑΪ-
ΚΟΥ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΙΟΥ ΚΑΙ ΤΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ της 13ης 
Νοεμβρίου 2019 για την Ευρωπαϊκή Συνοριοφυλακή και 
Ακτοφυλακή και για την κατάργηση των κανονισμών (ΕΕ) 
αριθ. 1052/2013 και (ΕΕ) 2016/1624 (L295/14.11.2019).

3. Την υπό στοιχεία Υ70/30-10-2020 απόφαση του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Ανα-
πληρωτή Υπουργό Οικονομικών, Θεόδωρο Σκυλακάκη» 
(Β΄ 4805).

4. Την υπ’ αρ. 31/11-10-2020 απόφαση του Διοικητικού 
Συμβουλίου του Οργανισμού Ευρωπαϊκής Συνοριοφυ-
λακής και Ακτοφυλακής.

5. Το υπό στοιχεία 2/74450/ΔΕΠ/24-11-2015 (ΑΔΑ 
ΩΨΘΩΗ-ΓΑ2) έγγραφο της Διεύθυνσης Εισοδηματικής 
Πολιτικής του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους με θέμα 
«Παροχή Οδηγιών για την εφαρμογή των διατάξεων της 
υποπαραγράφου Δ9 της παραγράφου Δ του άρθρου 2 
του ν. 4336/2015» Δαπάνες μετακινούμενων εντός και 
εκτός Επικράτειας» (ΑΔΑ: ΩΨΘΩΗ-ΓΑ2).

6. Το υπ’ αρ. 2811.8/34506/17-05-2021 εισηγητικό ση-
μείωμα ΓΔΟΥ στο ΥΝΑΝΠ.

7. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσης από-
φασης, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

11 Νοεμβρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5228

67441

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2021.11.12 19:10:50
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ67442 Τεύχος B’ 5228/11.11.2021

Άρθρο 1
Καθορισμός δικαιολογητικών

1. Καθορίζουμε τα απαιτούμενα δικαιολογητικά για 
την αναγνώριση και εκκαθάριση των υπό των παρ. 4 
και 5 του άρθρου 33 του ν. 4770/2021 «Ολοκληρωμένη 
θαλάσσια πολιτική στον νησιωτικό χώρο, διατάξεις για 
συμμόρφωση με υποχρεώσεις διεθνούς ναυσιπλοΐας και 
την αναβάθμιση Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ. και ειδικές ρυθμίσεις για την 
ψηφιοποίηση και εν γένει ενίσχυση της ανταγωνιστικό-
τητας της ελληνικής ναυτιλίας στη μετά-COVID εποχή» 
(Α’ 15), προβλεπομένων δαπανών εν γένει ως ακολούθως:

α. Αναλυτική κατάσταση πληρωμής δαπάνης, υπογε-
γραμμένη από τον δικαιούχο και θεωρημένη από τον 
οικείο Προϊστάμενο.

β. Πρωτότυπο θεωρημένο φύλλο πορείας.
γ. Θεωρημένο αντίγραφο της απόφασης έγκρισης 

μετακίνησης.
δ. Θεωρημένο αντίγραφο της απόφασης ανάληψης 

υποχρέωσης.
ε. Κάρτα επιβίβασης σε αεροπλάνο ή ακτοπλοϊκό εισι-

τήριο, από και προς το εξωτερικό.
στ. Στην περίπτωση που ο Οργανισμός Ευρωπαϊκής 

Συνοριοφυλακής και Ακτοφυλακής αναγνωρίζει και 
επιστρέφει ως έκτακτο έσοδο στον κρατικό προϋπο-
λογισμό, πρόσθετο ποσό επί του καθορισθέντος μο-
ναδιαίου κόστους, λόγω μη παροχής διατροφής στον 
μετακινούμενο κατά την παραμονή του στο εξωτερικό, 
τότε υποβάλλονται τα κάτωθι:

αα) Σχετική βεβαίωση ή έγγραφη ενημέρωση από τον 
Οργανισμό Ευρωπαϊκής Συνοριοφυλακής και Ακτοφυ-
λακής, αναφορικά με το ισχύον καθεστώς περί παροχής 
διατροφής.

ββ) Πρωτότυπη απόδειξη πληρωμής ή τιμολόγιο ή 
απόδειξη παροχής υπηρεσιών για τη διαμονή σε ξενοδο-
χειακή μονάδα ή κατάλυμα του εξωτερικού, στην οποία 
θα αναφέρεται το χρονικό διάστημα διαμονής και το εί-
δος της διατροφής (πρωινό, μεσημεριανό, βραδινό) που 
περιλαμβάνεται στην τιμή. Εφόσον δεν περιλαμβάνεται 
κανένα είδος διατροφής, αυτό θα πρέπει να αναγράφεται 
ρητώς στην εν λόγω απόδειξη.

ζ. Στην περίπτωση έγκρισης μετακίνησης με πλωτό 
υπηρεσιακό μέσο, θεωρημένο φωτοαντίγραφο ημερο-
λογίου του σκάφους.

η. Στην περίπτωση έγκρισης μετακίνησης με ιδιωτικής 
χρήσης (Ι.Χ.) μεταφορικό μέσο, υποβάλλονται τα κάτωθι:

αα) Για τη διαδρομή από και προς το εξωτερικό:
α) Πρωτότυπες αποδείξεις διοδίων. Εφόσον ο μετα-

κινούμενος κάνει χρήση ηλεκτρονικής συσκευής για τη 
διέλευση του οχήματος από τις ειδικές λωρίδες κατά τη 
διανυθείσα διαδρομή στο εσωτερικό, επιπλέον προσκο-
μίζει σχετική κατάσταση διελεύσεων από την Εταιρεία 
Διαχείρισης Διοδίων.

β) Αποδεικτικό χιλιομετρικής απόστασης από την έδρα 
της Υπηρεσίας του μετακινουμένου έως τον τελικό προ-
ορισμό στο εξωτερικό.

γ)Υπεύθυνη δήλωση του μετακινουμένου για τη χρήση 
του εν λόγω οχήματος κατά τη διαδρομή από και προς 
το εξωτερικό.

δ) Εισιτήριο του οχήματος, στην περίπτωση μετακίνη-
σης με θαλάσσιο μέσο μαζικής μεταφοράς.

ββ) Για υπηρεσιακή χρήση του οχήματος, κατά τη δι-
άρκεια παραμονής στο εξωτερικό:

α) Πρωτότυπη δήλωση του μετακινουμένου για τις 
υπηρεσιακές κινήσεις με το εν λόγω όχημα όπου θα 
αναφέρονται τα διανυθέντα χιλιόμετρα ανά ημέρα και 
ο συνολικός αριθμός αυτών για το πλήρες χρονικό διά-
στημα παραμονής στο εξωτερικό, θεωρημένη, από τον 
Οργανισμό Ευρωπαϊκής Συνοριοφυλακής και Ακτοφυ-
λακής ή από την Αρχή της χώρας στην οποία έχει δια-
τεθεί το στέλεχος ως μέλος του Μόνιμου Σώματος της 
Ευρωπαϊκής Συνοριοφυλακής και Ακτοφυλακής, για την 
ακρίβεια των αναφερομένων στοιχείων.

β) Εισιτήριο του οχήματος, στην περίπτωση μετακίνη-
σης με θαλάσσιο μέσο μαζικής μεταφοράς.

θ. Στην περίπτωση έγκρισης μετακίνησης με υπηρε-
σιακό όχημα από και προς το εξωτερικό, απόσπασμα 
του βιβλίου ή δελτίου κίνησης του οχήματος και τα δι-
καιολογητικά της παραγράφου η του παρόντος άρθρου.

ι. Στην περίπτωση μίσθωσης μεταφορικού μέσου, 
πρωτότυπη απόδειξη πληρωμής. Εφόσον δεν αναγράφε-
ται επί αυτής το χρονικό διάστημα μίσθωσης, απαιτείται 
επιπλέον αντίγραφο του συμβολαίου μίσθωσης.

ια. Πρωτότυπη απόδειξη πληρωμής για λοιπές δαπά-
νες, που αναγνωρίζονται και επιστρέφονται ως έκτακτο 
έσοδο στον Κρατικό Προϋπολογισμό από τον Οργανι-
σμό Ευρωπαϊκής Συνοριοφυλακής και Ακτοφυλακής 
βάσει του υποβληθέντος παραστατικού.

ιβ. Αίτημα προς τον Οργανισμό Ευρωπαϊκής Συνοριο-
φυλακής και Ακτοφυλακής για την επιστροφή των χρη-
μάτων ως έκτακτο έσοδο στον Κρατικό Προϋπολογισμό 
ή πρωτότυπη βεβαίωση περί συμπερίληψης της εν λόγω 
δαπάνης στο συγκεντρωτικό αίτημα επιστροφής των 
χρημάτων που θα σταλεί προς τον ανωτέρω Οργανισμό, 
από την επισπεύδουσα Υπηρεσία του Υπουργείου Ναυ-
τιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής.

2. Οι Υπηρεσίες, που είναι αρμόδιες για τον έλεγχο 
και για την εκκαθάριση των σχετικών δαπανών, εκτός 
των προαναφερομένων δικαιολογητικών, μπορούν να 
ζητούν κατά περίπτωση και κάθε άλλο που κρίνεται 
απαραίτητο για την αναγνώριση και εκκαθάριση των 
δαπανών αυτών.

Άρθρο 2
Πληρωμή και εκκαθάριση δαπανών

Τα αναγραφόμενα δικαιολογητικά στο άρθρο 1 υπο-
βάλλονται προς έλεγχο και πληρωμή στο αρμόδιο, κατά 
περίπτωση, γραφείο της Γενικής ή Ειδικής Διαχειρίσεως 
της Παγίας Προκαταβολής του Αρχηγείου Λιμενικού 
Σώματος - Ελληνικής Ακτοφυλακής, σύμφωνα με τις 
ισχύουσες διατάξεις και εν συνεχεία αποστέλλονται, 
με μέριμνα των ανωτέρω Διαχειρίσεων, στο αρμόδιο 
γραφείο της Διεύθυνσης Οικονομικής Διαχείρισης για 
την εκκαθάρισή τους και την αποκατάσταση της Παγίας 
Προκαταβολής.

Άρθρο 3
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 67443Τεύχος B’ 5228/11.11.2021

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 2 Νοεμβρίου 2021

Ο Αναπληρωτής Υπουργός 

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ

Ι

Αριθμ. Γ3α,β/Γ.Π.οικ.68873 (2)

Τροποποίηση της υπό στοιχεία Γ3α,β/Γ.Π.οικ.
65047/13-10-2020 υπουργικής απόφασης «Όροι 
και προϋποθέσεις ακούσιας νοσηλείας σε ιδιωτι-
κές ψυχιατρικές κλινικές» (Β’ 4704).

Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1) Τις διατάξεις:
α) Του ν. 2071/1992 «Εκσυγχρονισμός και Οργάνωση 

Συστήματος Υγείας» (Α΄ 123) και ιδίως των άρθρων 95, 
96, 97, 98, 99, 100 και 101,

β) του ν. 2619/1998 «Κύρωση της Σύμβασης του Συμ-
βουλίου της Ευρώπης για την προστασία των ανθρωπί-
νων δικαιωμάτων και της αξιοπρέπειας του ατόμου σε 
σχέση με τις εφαρμογές της βιολογίας και της ιατρικής: 
Σύμβαση για τα Ανθρώπινα Δικαιώματα και τη Βιοϊατρι-
κή» (Α΄ 132),

γ) του ν. 2716/1999 «Εκσυγχρονισμός υπηρεσιών ψυχι-
κής υγείας και άλλες διατάξεις» και ιδίως του άρθρου 16,

δ) του ν. 3418/2005 «Κώδικας Ιατρικής Δεοντολογίας» 
(Α΄ 287) και ιδίως του άρθρου 28,

ε) του άρθρου 12 του ν. 4272/2014 «Προσαρμογή στο 
εθνικό δίκαιο της Εκτελεστικής Οδηγίας 2012/25/ΕΕ της 
Επιτροπής της 9ης Οκτωβρίου 2012 για τη θέσπιση δια-
δικασιών ενημέρωσης σχετικά με την ανταλλαγή, μεταξύ 
των κρατών-μελών, ανθρώπινων οργάνων που προο-
ρίζονται για μεταμόσχευση - Ρυθμίσεις για την Ψυχική 
Υγεία και την Ιατρικώς Υποβοηθούμενη Αναπαραγωγή 
και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 145),

στ) του ν. 4461/2017 «Μεταρρύθμιση της Διοικητικής 
Οργάνωσης των υπηρεσιών ψυχικής υγείας, Κέντρα 
Εμπειρογνωμοσύνης σπάνιων και πολύπλοκων νοση-
μάτων, τροποποίηση συνταξιοδοτικών ρυθμίσεων του 
ν. 4387/2016 και άλλες διατάξεις» (Α΄ 38),

ζ) του ν. 4600/2019 «Εκσυγχρονισμός και Αναμόρ-
φωση Θεσμικού Πλαισίου Ιδιωτικών Κλινικών, Σύσταση 
Εθνικού Οργανισμού Δημόσιας Υγείας, Σύσταση Εθνικού 
Ινστιτούτου Νεοπλασιών και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 43),

η) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α΄ 133),

θ) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2) Το π.δ. 121/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Υγείας» (Α΄ 148),

3) Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

4) Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυ-
πουργών» (Α΄ 121 και Α΄ 126 Διορθώσεις Σφαλμάτων).

5) Το π.δ. 247/1991 «Όροι, προϋποθέσεις και διαδικα-
σία για την ίδρυση, λειτουργία και μεταβίβαση ιδιωτικών 
κλινικών» (Α΄ 93).

6) Το π.δ. 235/2000 «Ειδικές Ρυθμίσεις για τον εκσυγ-
χρονισμό και τη λειτουργία των Ιδιωτικών Κλινικών, 
που υπάγονται στις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 8
του ν. 2345/1995 «Οργανωμένες υπηρεσίες παροχής 
προστασίας από φορείς κοινωνικής πρόνοιας και άλλες 
διατάξεις» (Α΄ 199).

7) Την υπό στοιχεία Φ90380/25916/3294/2011 κοινή 
υπουργική απόφαση «Ενιαίος Κανονισμός Παροχών 
Υγείας (Ε.Κ.Π.Υ.) του Εθνικού Οργανισμού Παροχών 
Υπηρεσιών Υγείας (Ε.Ο.Π.Υ.Υ.)» (Β΄ 2456).

8) Την υπό στοιχεία Γ3β/οικ.63439/2017 υπουργική 
απόφαση «Πλαίσιο εκπόνησης πολιτικών ψυχικής υγείας 
και καθορισμός κριτηρίων, προϋποθέσεων, δικαιολο-
γητικών, διαδικασίας και κάθε όπως λεπτομέρειας για 
έγκριση σκοπιμότητας και χορήγηση άδειας ίδρυσης 
και άδειας λειτουργίας Μονάδων Ψυχικής Υγείας στον 
Ιδιωτικό Κερδοσκοπικό και μη Κερδοσκοπικό Τομέα του 
άρθρου 11 του ν. 2716/1999» (Β΄ 2932).

9) Την υπ’ αρ. 50715/11.8.2020 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Υγείας «Ανάθεση 
αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό Υγείας, Ζωή Ράπτη» 
(Β΄ 3360).

10) Την υπό στοιχεία B1α/οικ.68727/3-11-2021 εισήγη-
ση του Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Οικονο-
μικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Υγείας, σύμφωνα με 
την οποία δεν προκαλείται πρόσθετη δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού.

11) Την ανάγκη ρύθμισης της διαδικασίας ακούσιας 
νοσηλείας σε ιδιωτικές ψυχιατρικές κλινικές προκειμένου 
να αποσυμφορηθούν τα ψυχιατρικά τμήματα για λόγους 
προστασίας της δημόσιας υγείας και να διασφαλιστεί η 
κατοχύρωση των δικαιωμάτων των ατόμων με ψυχικές 
διαταραχές, αποφασίζουμε:

Η υπό στοιχεία Γ3α,β/Γ.Π.οικ.65047/13-10-2020 υπουρ-
γική απόφαση τροποποιείται και έχει πλέον ως εξής:

«1. Με την εισαγγελική διαταγή για τη μεταφορά ασθε-
νούς σε κατάλληλη Μονάδα Ψυχικής Υγείας, σύμφωνα 
με την παρ. 4 του άρθρου 96 του ν. 2071/1992, ο αρμό-
διος Εισαγγελέας Πρωτοδικών δύναται να διατάξει, με 
γνώμονα το συμφέρον του ασθενούς, τη μεταφορά του 
σε συγκεκριμένη ιδιωτική ψυχιατρική κλινική, εφόσον 
διατυπώνεται σχετικό αίτημα από εκείνον που ζητάει την 
ακούσια νοσηλεία και εφόσον υφίστανται ήδη οι απαι-
τούμενες δύο ιατρικές γνωματεύσεις και συντρέχουν οι 
λοιπές τυπικές προϋποθέσεις. Η δυνατότητα αυτή δεν 
υπάρχει στις περιπτώσεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 
5 του ίδιου ως άνω άρθρου. Στις περιπτώσεις αυτές, μετά 
την εξέταση του ασθενή και τη σύνταξη γνωματεύσεων 
από δημόσια ψυχιατρική κλινική, η υπόθεση επανέρχεται 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ67444 Τεύχος B’ 5228/11.11.2021

στον αρμόδιο Εισαγγελέα Πρωτοδικών, ο οποίος δύναται 
να διατάξει τη μεταφορά του ασθενή σε ιδιωτική ψυχια-
τρική κλινική, σύμφωνα με τους ορισμούς του πρώτου 
εδαφίου της παρούσας.

2. Με την απόφαση για την ακούσια νοσηλεία, το αρ-
μόδιο Μονομελές Πρωτοδικείο δύναται να διατάξει, με 
γνώμονα το συμφέρον του ασθενούς, τη συνέχισή της 
σε συγκεκριμένη ιδιωτική ψυχιατρική κλινική, εφόσον 
διατυπώνεται σχετικό αίτημα από εκείνον που ζητάει 
την ακούσια νοσηλεία.

3. Η οριζόμενη με την εισαγγελική διαταγή της παρ. 1 
ή με την δικαστική απόφαση της παρ. 2 ιδιωτική ψυχια-
τρική κλινική πρέπει να έχει βεβαίωση καλής λειτουργίας 
εν ισχύ, να είναι συμβεβλημένη με τον Ε.Ο.Π.Υ.Υ. και να 
υπάγεται κατά προτίμηση στον τομέα ψυχικής υγείας 
του τόπου κατοικίας του ασθενούς. Για την επιλογή της 
λαμβάνεται υπόψη η πρόταση που διατυπώνεται στη 
σχετική αίτηση. Αποκλείονται οι ιδιωτικές ψυχιατρικές 
κλινικές, για τις οποίες έχει συνταχθεί αρνητική έκθεση 
ελέγχου από την ειδική επιτροπή προστασίας δικαιωμά-
των των ατόμων με ψυχικές διαταραχές και δεν συμμορ-
φώνονται με τις συστάσεις που διατυπώνονται σε αυτήν, 
σύμφωνα με τα στοιχεία που διαβιβάζει ετησίως η ειδική 
επιτροπή προς τις Εισαγγελίες Πρωτοδικών.

4. Η κάλυψη της δαπάνης για τη νοσηλεία ασθενούς σε 
ιδιωτική ψυχιατρική κλινική, είτε μετά από εισαγγελική 
διαταγή της παρ. 1 είτε μετά από δικαστική απόφαση 
της παρ. 2, γίνεται σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στον 
Ενιαίο Κανονισμό Παροχών Υγείας του Ε.Ο.Π.Υ.Υ. για την 
παροχή υπηρεσιών ψυχικής υγείας.

5. Η ιδιωτική ψυχιατρική κλινική υποχρεούται να ενη-
μερώνει αμελλητί για κάθε ακούσια νοσηλεία που πραγ-
ματοποιείται σε αυτήν, καθώς και για τη λήξη της, την 
Ειδική Επιτροπή Ελέγχου Προστασίας Δικαιωμάτων των 
Ατόμων με Ψυχικές Διαταραχές του Υπουργείου Υγείας, 
η οποία τηρεί σχετικό αρχείο ακούσιων νοσηλειών ανά 
κλινική και πραγματοποιεί αυτεπαγγέλτως επισκέψεις και 
ελέγχους στο πλαίσιο των αρμοδιοτήτων της.

6. Για την ακούσια νοσηλεία σε ιδιωτικές ψυχιατρικές 
κλινικές ισχύουν οι όροι και οι συνθήκες που προβλέ-
πονται για την ακούσια νοσηλεία σε δημόσιες δομές».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 3 Νοεμβρίου 2021

Η Υφυπουργός 

ΖΩΗ ΡΑΠΤΗ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02052281111210004*


